UBND TỈNH SÓC TRĂNG

SỞ NỘI VỤ

Số:           /SNV-VP

V/v triển khai Chỉ thị số 02/CT-

UBND ngày 22/4/2024 của Ủy ban

nhân dân tỉnh về tăng cường công

tác quản lý nhà nước về bảo vệ môi

trường trên địa bàn tỉnh Sóc Trăng

   CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Sóc Trăng, ngày      tháng   4  năm 2024

Kính gửi: Trưởng các đơn vị thuộc và trực thuộc Sở Nội vụ.

Thực hiện Chỉ thị số 02/CT-UBND ngày 22/4/2024 của Chủ tịch Ủy ban nhân

dân tỉnh Sóc Trăng về việc tăng cường công tác quản lý nhà nước về bảo vệ môi

trường trên địa bàn tỉnh Sóc Trăng.

Để tăng cường công tác bảo vệ môi trường, hạn chế ảnh hưởng của chất thải

đến chất lượng cuộc sống của người dân, cải thiện điều kiện vệ sinh môi trường,

tạo cảnh quan môi trường sáng – xanh – sạch – đẹp; đồng thời, triển khai hiệu quả

Luật Bảo vệ môi trường năm 2020, Giám đốc Sở Nội vụ có ý kiến chỉ đạo như sau:

Đề nghị Trưởng các đơn vi thuộc và trực thuộc Sở triển khai thực hiện tốt một

số nội dung, cụ thể như sau:

1. Tiếp tục tham mưu và triển khai thực hiện các Nghị quyết, Chỉ thị, Quyết

định, Kế hoạch và quy định pháp luật về bảo vệ môi trường.

2. Tuyên truyền, phổ biến, thông tin, vận động công chức, viên chức, người

lao động và gia đình thực hiện tốt các chủ trương, chính sách của Đảng, pháp luật

của Nhà nước về bảo vệ môi trường, giữ gìn vệ sinh môi trường và mỹ quan đô thi

nhằm từng bước nâng cao nhận thức, ý thức trách nhiệm của công chức, viên chức,

người lao động, xây dựng nếp sống văn minh. Thường xuyên phát động trong công

chức, viên chức, người lao động và gia đình thực hiện các công trình ra quân dọn

vệ sinh các tuyến đường, kênh rạch ô nhiễm môi trường do rác thải.

3. Tăng cường trách nhiệm của Trưởng các đơn vị thuộc và trực thuộc Sở đối

với công tác bảo vệ môi trường và chịu trách nhiệm khi để xảy ra tình trạng ô

nhiễm môi trường thuộc thẩm quyền được giao.

4. Tuyên truyền nâng cao nhận thức của công chức, viên chức, người lao động

của cơ quan về nguy cơ ô nhiễm nhựa và nilon; tác hại của chất thải nhựa, túi nilon

khó phân hủy đối với môi trường và sức khỏe con người nhằm thay đổi, tiến tới từ

bỏ thói quen sử dụng túi nilon khó phân hủy, sản phẩm nhựa dùng một lần, góp

phần giảm thiểu ô nhiễm môi trường, bảo vệ sức khỏe con người và hệ sinh thái.

Khuyến khích sử dụng các sản phẩm thay thế thân tiện với môi trường.

5. Đẩy mạnh công tác tuyên truyền về ý nghĩa của việc bảo vệ môi trường và

tác hại của rác thải nhựa, túi nilon khó phân hủy đối với biển và đại dương, các hệ

2

sinh thái biển, môi trường và sức khỏe con người; về trách nhiệm của công chức,

viên chức, người lao động trong việc ngăn ngừa, giảm thiểu và xử lý rác thải nhựa

đại dương.

 (Đính kèm Chỉ thị số 02/CT-UBND ngày 22/4/2024 của Chủ tịch Ủy ban

nhân dân tỉnh Sóc Trăng)

Đề nghị Trưởng các đơn vị thuộc và trực thuộc Sở Nội vụ triển khai và tham

mưu thực hiện nghiêm nội dung Công văn này./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- Ban Giám đốc Sở;

- BCH Công đoàn Sở;

- BCH Chi đoàn Sở;

- Toàn thể CCVCNLĐ tại Sở;

- Đăng Cổng thông tin điện tử của Sở;

- Lưu: VT.

GIÁM ĐỐC

Trần Phước Vĩnh

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-04-24T07:49:56+0700
	Tỉnh Sóc Trăng
	Nguyễn Thị Nhi<ntnhi@soctrang.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		2024-04-24T08:28:06+0700

		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-04-24T08:36:36+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Sở Nội vụ<sonv@soctrang.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-04-24T08:36:40+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Sở Nội vụ<sonv@soctrang.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-04-24T08:36:45+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Sở Nội vụ<sonv@soctrang.gov.vn> đã ký lên văn bản này!